
diário oficial Nº 35.555  79Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/963051
PORTARIA nº: 217/2023, de 25/09/2023.
Nome: EDUARDO ANTONIO ROMEIRO DE AGUIAR
Matrícula: 3189180/1 – Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 30/10/2023 a 29/11/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira Diretor 
Presidente

Protocolo: 990916
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/960464
PORTARIA nº: 213/2023, de 22/09/2023.
Nome: ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO
Matrícula: 57176142/1 – Cargo: Agente de Atendimento
Período: 02/10/2023 a 31/10/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2010 a 31/07/2015
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 990907

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012/2023
Exercício: 2023
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de alimentos de uso 
comum (café e açúcar)
Valor Total: R$ 1.071,75 (mil e setenta e um reais e setenta e cinco centavos).
Data da assinatura: 27/09/2023
Vigência:27/09/2023 a 26/09/2024
Origem: Ata de Registro de Preços
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS.
PLANO INTERNO: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 3.339030 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.0000.01- RECURSOS DO TESOURO DO ESTADO
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA
Endereço: Rua Estrada da Providência, nº 602, BOX 2 e 3, Bairro Cidade 
Nova, CEP: 67.130-670, Ananindeua-PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 990728

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 464 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade 
Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
concedida anteriormente no período de 18/09 a 17/10/2023, referente 
ao exercício 2020/2021, concedida através da PORTARIA nº 354 de 29 
de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.526, de 
31/08/2023.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 18/09/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 990826

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº455 de 20 de setem-
bro de 2023, publicada no DOE nº 35.552 de 25/09/2023. Proto-
colo nº 989830
ONDE SE LÊ: ... CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 42/2023.
LEIA-SE: .... CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 42/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de setembro de 2023.

Protocolo: 990681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466 DE DIÁRIA DE 26/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da abertura do Curso FIC de talhador de madeiras 
– SENAR, na unidade CPM, aos privados de liberdade da SEAP, realizar 
abertura do Curso FIC de Panificação na unidade da FASEPA em Marabá e 
participar da abertura do curso FIC de Administração Rural – SENAR, em 
Parauapebas.
Origem: Belém-PA/ Destino: Marabá-PA e Parauapebas-PA.
Período: 01 a 05/10/2023.
Diárias: 04 e ½ (quatro e meia);
Servidores: MANOELA MELO LIMA, Colaboradora Eventual.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 991113
PORTARIA Nº 465 DE DIÁRIA DE 26/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Atender a demanda do Convênio 003/2021 firmado entre a SEC-
TET e a Fundação Guamá que tem por objeto a Avaliação de Estoque pes-
queiro das áreas marítima e estuarina do Estado do Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: Augusto Corrêa-PA, Bragança-PA, Viseu-PA, 
Salinópolis-PA, São João de Pirabas-PA e Quatipuru-PA
Período: 02 a 06/10/2023.
Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Mat. nº 57213982/2, Car-
go: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Engenharia de Pesca e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Mat. nº 
54195916/1, Cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 990742
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 139/2023 – GABINETE, de 26 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo E-2023/2243648;
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, à servidora cedida FRAN-
CEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 57189894/3, ocupante 
do cargo efetivo TÉCNICO B, no período de 02/10/2023 a 30/11/2023, 
referente ao triênio 14/04/2009 a 13/04/2012.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 setembro de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 990768
.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 187/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “SIMPÓSIO NACIONAL 
E VI DE CASTANHAL DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - SIEPEX/UFPA: 
sustentabilidade, democracia e direitos fundamentais na Amazônia”, que 
ocorrerá no período de 06 a 09 de novembro de 2023, na Universidade Fe-
deral do Pará, Campus Universitário de Castanhal, no Instituto de Medicina 
Veterinária da UFPA Castanhal, no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará, Campus Castanhal, na cidade de Castanhal/PA.
Outorgado(a): Gerlandia de Castro Silva Thijm
Valor: R$ 46.360,00 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta reais)
Data de Assinatura: 25/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-


